
19-10-2018 EM 2018/158 

            

______________________ 

EM 2018/158  1 

IIAN – Sags nr.: 2018 - 20241  

 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM 2019 pålægges, at 

fremlægge en vidensbaseret strategiplan for overgangen til voksenlivet for børn og unge, 

der er, og har været anbragt uden for hjemmet. 

(Medlem af Inatsisartut, Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut takker Mikivsuk Thomassen for at stille forslaget, som skal sikre, at vi 

forholder os til efterværn og overgangen til voksenlivet for børn og unge efter anbringelser uden 

for hjemmet.  

 

Det skal præciseres, at nærværende forslag til Inatsisartutbeslutning om fremlæggelse af en 

strategiplan for overgangen til voksenlivet, forstås som en strategiplan, der skal sikre 

efterlevelse af bestemmelserne om efterværn i lov om støtte til børn.   

 

Af lov om støtte til børn fremgår bestemmelserne om efterværn. Efterværn gælder for unge i 

alderen 18 år til og med 23 år, som på det tidspunkt hvor de fylder 18 år, modtager en 

støtteforanstaltning efter lov om støtte til børn. Loven præciserer samtidig, at det er 

kommunalbestyrelsen, der skal tilbyde efterværn, hvis det anses for at være af væsentlig 

betydning for den unges trivsel, helbred og udvikling. I forlængelse heraf er det 

kommunalbestyrelsen, der træffer afgørelse om efterværn, herunder typer af efterværn samt 

varigheden for efterværnet. Det er således landets kommuner, der er ansvarlige for at tilbyde 

og træffe afgørelse om efterværn. Dette er således et kommunalt ansvarsområde.    

 

Naalakkersuisut er, ligesom Mikivsuk Thomassen, interesseret i, at kommunerne efterlever 

reglerne om efterværn i henhold til lov om støtte til børn. For at sikre dette, er det vigtigt, at 

kommunerne har retningslinjer og procedurer på området, som de kan følge.  Naalakkersuisut 

er derfor positive over for beslutningsforslaget om at udarbejde en form for plan for efterværn 

for unge, som på det tidspunkt hvor de fylder 18 år, modtager en støtteforanstaltning efter lov 

om støtte til børn. 

 

Socialstyrelsen er ved at evaluere og tilpasse ”Vejledning til Selvstyrets bekendtgørelse nr. 16 

af 8. november 2017 om støtte til børn”, på baggrund af det første års erfaringer med loven. Det 

vil være oplagt at inkludere efterværn i forbindelse med denne tilpasning. En vidensbaseret 

strategiplan for overgangen til voksenlivet for børn og unge, der er og har været anbragt uden 

for hjemmet, kan således udarbejdes med udgangspunkt i den reviderede vejledning. Den 

reviderede vejledning forventes færdiggjort primo 2019.    

 

Det skal tilføjes, at der allerede har været drøftelser med kommunerne om et øget fokus på at 

sikre børn og unge den bedst mulige støtte til at kunne klare sig som unge voksne. Med 

etableringen af Socialstyrelsen i 2017 er der sat fokus på at styrke anbringelsesområdet og 

kommunernes implementering af gældende lovgivning. 
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Med disse bemærkninger vil jeg på vegne af Naalakkersuisut indstille til vedtagelse af 

beslutningsforslaget.   

 

 

   


